
 

 
                                                  

Nr.119 2014.gada novembrī 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  „PASACIŅA” LEPOJAS  

Kad dienas kļūst īsākas, bet naktis garākas, laiks 

iezīmē rudens beigas un ziemas sākumu jeb Mārtiņus. 

    Mārtiņi ir laiks, kad novākta visa rudens raža un 

saimnieces sagatavojušas gardumus aukstākajiem gada 

mēnešiem. Tradicionāli šis ir laiks, kad rīko gadatirgus 

un sākas ķekatās iešana - vienvārdsakot, lauku darbi 

apdarīti un var sākties atpūta un lustes. Tāpēc arī 

Pasacēni 7.novembra rītā sanāca kopā, lai izietu jautrās 

rotaļās, izdejotu dančus un izdziedātu Mārtiņdienai 

piederīgās dziesmas. 

   Mārtiņi ir īsti latviešu svētki, un viena no šo svētku 

tradīcijām ir došanās ķekatās, kuras ietvaros bērni un 

pieaugušie pielaiko maskas un pārvēršas par lāčiem, 

zaķiem, vilkiem un citiem mūsu platuma grādiem 

raksturīgiem dzīvniekiem. Arī Pasacēni iejutās dažādos 

tēlos — uzkrāsojot mazajam zaķītim ūsas, pieliekot 

pelītes astīti, uzliekot papīra gaiļa seksti un maskošanās 

varēja sākties! 

   Latviešu tautas ticējumi vēstī, ka Mārtiņdienā ir dūšīgi 

jādanco, lai aitām dzimst daudz jēru. Pat, ja jēru mums 

nav un arī nevienas aitas, kurai tie varētu piedzimt, 

dancošana vienmēr ir lielisks prieka un pozitīvās 

enerģijas avots un, lustīgi dancojot, Pasaciņas 

Mārtiņbērni piepildīja sevi ar prieku un pozitīvām 

emocijām. 

   Mārtiņi saistās arī ar dažādiem laika pareģojumiem: 

 Ja Mārtiņa dienā sniegs uz jumtiem, varēsim 

izslēpoties pēc sirds patikas, jo ziema gaidāma gara. 

 Ja Mārtiņos uz darbu dodies gumijniekos, ir cerības 

uz baltiem Ziemassvētkiem, savukārt, ja kaimiņš 

galvā uzlicis ziemas cepuri, Ziemassvētkos jaunais 

kažoks būs vien jāatstāj skapī. 

 Ja Mārtiņdiena ir jauka un skaidra, tad pagūsi 

pasaulei parādīt, cik labi tev piestāv jaunais kažoks, 

jo ziemā būs liels sals. Savukārt ja Mārtiņdiena ir 

miglaina, tad varam apsvērt kā kažociņu samainīt 

pret modernu mētelīti 

Ineta; http://www.mammamuntetiem.lv/articles/10988/klat-

martindiena-ka-to-svinet-latviska-gara/  

Par godu Latvijas valsts proklamēšanas 96. 

gadadienai Trikātas kultūras namā 15.novembrī notika 

Beverīnas novada pašvaldības rīkots svinīgs pasākums,  

kurā tika pasniegti Pateicības raksti, Atzinības raksti, 

kā arī piešķirts apbalvojums "Beverīnas lepnums 

2014". 

    Izglītības un zinātnes ministrija valsts svētku laikā arī 

saka Paldies savas nozares labākajiem speciālistiem un 

apbalvo ar Atzinības rakstiem pedagogus, kuri Latviju 

rotā ar savu pašaizliedzīgo darbu.  

         
                                                        Zentas Vilmutes foto 

    Beverīnas novada pašvaldības Kauguru pagasta 

pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" pirmsskolas 

izglītības skolotāju  

DaigaS ŠmiteS,  

IneseS VilmuteS,   

AgitaS KnutovaS  

ieguldītais darbs ir novērtēts ar Izglītības un zinātnes 

ministrijas Atzinības rakstu Par radošu un kvalitatīvu 

pedagoģisko darbību pirmsskolas izglītībā. 

                                                                     Ineta 

http://www.mammamuntetiem.lv/articles/10988/klat-martindiena-ka-to-svinet-latviska-gara/
http://www.mammamuntetiem.lv/articles/10988/klat-martindiena-ka-to-svinet-latviska-gara/


„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” INTERVIJAS  
Tumšajos rudens vakaros vecākus aicinājām savu 

bērnu grupās uz grāmatu lasīšanas un spēļu 

spēlēšanas pēcpusdienām. 

  Piecgadīgo Pasacēnu grupā ir notikušas aizraujošas un 

interesantas spēļu pēcpusdienas ar pašgatavotu spēļu 

spēlēšanu un saldumu baudīšanu. Atraktīvā, spraigā un 

ļoti pārdomātā manierē tās novadīja Kates māmiņa un 

Elzas māmiņa. Spēles nu ir apgūtas un brīvajos brīžos 

tās joprojām azartiski tiek spēlētas. 

           
Agitas foto 

„PASACIŅAS” INTERVIJAS  

 Novembris – tumšākais gada mēnesis, bet Latvijā – 

patriotiskāko, sirsnīgāko, saviļņojošāko svētku 

mēnesis, kad godinām un pieminām tos, kas cīnījās 

par Latvijas valsti, par tās esamību, kad svinam savas 

Latvijas dzimšanas dienu, kad parādam sevi kā lepnu 

un nelokāmu  tautu. 

    Mēs esam stipra tauta – par spīti pūliņiem nevienam 

pārspēkam gadsimtu gaitā nav izdevies mūs iznīcināt. 

Mēs esam laimīga tauta, jo zinām kā tas ir – visiem 

kopā plecu pie pleca cīnīties un sasniegt mērķi. Mēs 

esam gudra tauta, jo tikai gudrais prot atrast gaismu 

mūžīgajā tumsā. Mēs esam bagāta tauta, jo mums 

pieder mūsu brīvība. Mums to neviens neuzdāvināja. 

Neviens mums neko nedāvinās arī tagad. Mēs paši 

varam. Sev un savai Latvijai.* 

Bērni stāsta: 
Kate: Svētkos mēs pie mājas iededzinājām baltas un 

sarkanas svecītes. Ar brāli un mammu uzzīmējām lielu 

apsveikumu Latvijai. Pēc tam televizorā skatījāmies kā 

Rīgā laiž gaisā krāsainas ugunis -  salūtu.  

Rauls: Visā Latvijā bija svētki un visur bija karogi. Un 

mums mājās bija svētku kotletītes un ciemiņi. 

Alise: Mēs Latvijas dzimšanas dienā ar brāli, tēti un 

mammu bijām Rīgā. Tur bija ļoti daudz cilvēku un man 

bija jāsēž tētim pičpaunā, lai varētu redzēt kā soļo 

karavīri. Viņi spēlēja trombonus un visādus citādus 

mūzikas instrumentus. 

*http://www.draugiem.lv/draugiem.lv/news/?p=1203160 

     
Sandijs: Mēs ar tēti bijām Rīgā un gājām lāpu gājienā. 

Ļoti daudz cilvēku gāja un svinēja Latvijai dzimšanas 

dienu. Skatījos „Staro Rīga”. Uz mājām parādījās sunīši, 

kaķīši, klauni. Tuneļos zem tiltiem dega zilas gaismiņas. 

Man tas viss ļoti patika. Atbraucām mājās un pa 

televizoru skatījāmies salūtu. 

Adrija: Aizbraucām uz Rīgu. Tur uz mājām rādīja 

filmiņas. Redzēju arī gaismas parādi. Pa televizoru 

skatījos filmu „Sapņu komanda”, kurā latvieši uzvarēja 

basketbolā. 

Emīlija: Svētkos ar tēti aizbraucām uz Rīgu pie karavīra 

Jāņa. Ēdām kūkas un svinējām Latvijai dzimšanas dienu. 

Tur bija arī liels televizors. Skatījos filmu „Sprīdītis”. 

Man ļoti patika šīs brīvdienas. 

Mārcis: Pa svētkiem ciemojāmies Allažos pie 

radiniekiem. Mēs ar tēti pagatavojām tortilju. Sanāca ļoti 

garšīgi. Redzēju pa televizoru kā kūku cepēji Latvijai 

dzimšanas dienā uzcepa lielu, lielu torti. Tur varēja 

uzzināt arī recepti. Vakarā skatījos salūtu. 

Toms: Man patika svētki bērnudārzā, jo tēloju Rīgas 

gaili. Latvijas dzimšanas dienu svinēju Rīgā pie savas 

māsīcas. Redzēju „Staro Rīga”. Tur bija viena 

vispopulārākā māja uz kuras varēja redzēt ezīti miglā, 

jūru, lapsu, kas gāja pa trepēm. Pie Brīvības pieminekļa 

visus cienāja ar karstu tēju. Vēl redzēju sapņu lidojumu, 

kur cilvēki lidoja pa gaisu. Dzirdēju un redzēju mūsu 

Latvijas prezidentu Andri Bērziņu. Viņš apsveica 

Latviju dzimšanas dienā. Kad izaugšu liels, arī gribētu 

būt par Latvijas prezidentu. Svētki man ļoti patika. 

Elīna: Latvijas dzimšanas dienā mēs pie mājas izlikām 

Latvijas karogu. Garajās brīvdienās ar tēti aizbraucām uz 

Igaunijas akvaparku. Es peldēju baseinā. 

Oksana: Patika svētki bērnudārzā. Kad senāk biju Rīgā, 

tad tiešām redzēju zelta gaili torņa galā tāpat kā svētkos 

bērnudārzā. Ļoti patika kā runāja Toms. Viņš bija Rīgas 

gailis. Mājās svinējām dzimšanas dienu Latvijai, gan 

māsai Līgai. Patika salūts. Debesīs veidojās krusti, 

uguns puķes un bumbas. Beigās salūts bija ļoti stiprs. Es 

mīlu Latviju, jo viņa ir mana Dzimtene. 

Keita: Svētkos pie mums ciemojās krusttēvs un 

krustmāte. Mēs ēdām konfektes. Skatījāmies pa 

televizoru kā cilvēki iet lāpu gājienā. Man svētkos 

bērnudārzā ļoti patika dziedāt dziesmu par Latviju, kas ir 

mana Dzimtene. Šī dziesma patika arī manai mammai. 

Katrīna: Patika svētki bērnudārzā. Man patika gan 

dziedāt, gan dejot. Ļoti patika gaismiņas, kas ārā dega 

gar celiņu. Svētkos biju Valmierā. Tur arī zālītē bija 

izliktas svecītes. Mājās ēdām saldējumu un torti ar 

riekstiem. 

Dace, Agita, Ineta 
Fotohttp://spoki.tvnet.lv/foto-izlases/Mani-photoshop-darbi/447397 

http://www.draugiem.lv/draugiem.lv/news/?p=1203160
http://spoki.tvnet.lv/foto-izlases/Mani-photoshop-darbi/447397


SPECIĀLISTA SLEJA SPECIĀLISTA SLEJA 

 Cilvēka runa ir ritmiska, ar pauzēm, intonāciju, 

pareizu elpošanu. Bērniem ar runas un valodas 

traucējumiem bieži ir traucēta  valodas ritma izjūta. 

Tāpēc ir ļoti nepieciešami  artikulācijas aparāta, sīkās 

roku un pirkstu muskulatūras, vispārējās motorikas 

korekcijas vingrinājumi – logoritmika. 

   Logoritmika ir bērna valodas un vispārējās attīstības 

uzlabošanas veids ar runas, kustību un mūzikas 

palīdzību. Logoritmikas vingrinājumi ir daļa no 

logopēdijas nodarbības. Šajās nodarbībās izmanto 

dažādus logoritmikas vingrinājumus, iekļaujot runu un 

kustību. 

   Novembrī logopēdiem Valmieras vājdzirdīgo bērnu 

internātvidusskolā bija iespēja darboties un gūt darba 

pieredzi praktiskajā seminārā logoritmikā. To vadīja 

speciālistes – Aija Cukura un Daina Cukura-Akmene. 

Logopēdes darbojās praktiskajos vingrinājumos mūzikas 

pavadībā, iepazina dažādus pašizgatavotus metodiskos 

materiālus bērna runas un valodas attīstīšanai. 

   Logoritmikas vingrinājumus papildina rotaļu elementi, 

kustības ar priekšmetiem, rotaļlietām, mūzikas 

instrumentu pielietojums. Katrs logopēds izveido savus 

vingrinājumus, vadoties no bērna runas un valodas 

traucējuma. Jo spraigāki, daudzveidīgāki un 

interesantāki tie  ir, jo bērns intensīvāk strādās, un darba 

rezultāts būs redzamāks. 

   Sagatavošanas vingrinājumi  logoritmikas nodarbībām  

ir vienkārši un tos var veikt mājās, kopā ar vecākiem. 

Nav bērna vecuma ierobežojumi, pildot logoritmikas 

vingrinājumus. Darba pamatā ir vecāku un pedagogu 

izdoma, vien jāatceras, ka kustību pavada runa un 

reizēm mūzikas instrumenta skanējums. 

 Pirkstiņu vingrinājumi: 

 bērns vingrina savus pirkstus - izstiepj, saliec, saliek 

dūrē, dūri saspiež-atbrīvo, pirkstus izstieptus saspiež 

kopā- izpleš 

 masē plaukstas ar čiekuru, bumbu, kamolu, maisiņā 

iebērtiem graudiem 

 ātri berzē vienu plaukstu pret otru (beržam, beržam, 

beržam, nogurumu prom beržam) 

 īkšķīti paceļ un pieliek klāt pārējiem pirkstiem 

(vispirms vienu roku, tad otru roku un tikai tad abas 

kopā) 

 abu roku pirkstus saliek pamīšus kā jumtiņā-tad 

pirkstu locītavas saliec un izstiepj, saspiež sāniski 

kopā un atlaiž 

 rokas vertikālā stāvoklī, roku delnas saspiestas kopā, 

pēc tam nedaudz atlaiž, pirksti noapaļoti 

 Elpošanas vingrinājumi (ieelpas, izelpas 

veidošana): 

 pārmaiņus ieelpo caur degunu- izelpo caur muti un 

otrādi 

 dažādi pūšanas vingrinājumi (pūš ziedlapiņas, vati, 

spalvas utt.) 

 

Artikulācijas aparāta vingrinājumi: 

 “Zivtiņa”- plati atver-aizver muti 

 “Kaķītis lok pienu” - mēli ātri izbāž un ievelk mutē 

 “Klakšķītis”- klakšķina mēli 

 “Dzenītis” - mute plati atvērta, mēlītes gals sitās ai 

augšzobiem, izrunā -  d-d-d 

Fonēmu artikulācijas vingrinājumi: 

 skaņa s- lēns vējiņš, kustās tikai koku lapas- rokas 

saliektas elkoņos, “purināt” plaukstas vieglas 

mūzikas vai dungošanas pavadībā 

 sienāža sisināšana – ritmiski lēkā uz vietas, izrunājot 

-  si, si, si 

 skaņa š- pūš stiprs vējš-rokas paceltas šūpo un bērni 

paliecās uz vieniem sāniem, tad uz otriem sāniem 

 ar roku kustībām imitē čūskas kustības un šņāc- ššš 

 skaņa z- bērni ar roku kustībām atdarina vaboles 

spārnus un runā – zzzzz 

 ar roku kustībām atdarina baļķa zāģēšanu, runājot – 

zzzz 

 skaņa ž – ar roku kustībām atdarina kamenes 

lidošanu, runājot  - žžž 

Kustību vingrinājumi: 

 palēcieni uz vienas kājas 

 palēcieni uz abām kājām 

 pārlēkt pāri priekšmetam 

 iet pa virvi 

 iešana līkloču 

   Kustību vingrinājumus var pavadīt ar plaukšķināšanu, 

zilbju runu vai skaitot skaitām pantu. 
Rakstā izmantoti materiāli: 

     A.Cukra, D.Cukura “Vingrinājumi logoritmikā” 
     www.valmiera.lv sadaļa Izglītība 

Logopēde V.Ragēvičiusa 

 

Jau trešo gadu Valsts izglītības attīstības aģentūra 

Latvijas skolās organizē „Karjeras nedēļu”. Šogad 

„karjeras kurpēs” iekāp aicināja arī pirmsskolēnus. 

   PII „Pasaciņa” Iestādes padomes darbā iesaistītie 

vecāki bija ar mieru uzaicināt uz savām darba vietām arī 

Pasacēnus un ļaut viņiem piemērīt dažādu profesiju 

„kurpes”.  

  Lauras un Kates māmiņu darba vieta ir veikals „Top!” 

Mūrmuižā. 4.grupiņas bērniem, 5. un 6.grupiņas 

audzēkņiem tika dota iespēja iepazīties ar pārdevēja, 

veikala vadītāja profesiju un aplūkot veikalu ne tikai no 

tirdzniecības zāles puses vien, bet ielūkoties arī citās 

veikala telpās, uzzināt, kas atrodas noliktavā, kā 

darbojas novērošanas kameras, kur piebrauc mašīnas, 

kas atved preci. 

   Liekākie Pasacēni tagad zina, ka tētis vai mamma 

neiet vai nebrauc tikai uz darbiņu, bet ka viņi dodas uz 

darba vietu un katram darbam, ko veic pieaugušais ir 

nosaukums - profesija.  

                                                                      Ineta 

http://www.valmiera.lv/


„PASACIŅAS VALODIŅA”  SVEICAM!   

 Emīls /4.g.v./ kopā ar audzinātāju spēlē 

spēli „Atrodi pāri!” Rausīša bilde joprojām ir 

viena - bez pāra.  Inese, lai uzvedinātu uz 

pareizo risinājumu un blakus rausītim pārī tiktu 

lapsa, stāsta pasaku: 

- Reiz dzīvoja vectētiņš ar vecmāmiņu. 

Viņi izcepa rausīti. Kas rausīti nočiepa? 

Emīlam atbilde gatava: 

- Sliktie pirāti! 
 

„PASACIŅAS”darbiņi decembrī 
Apskatīsim tēmas: 

 Rūķu darbi ziemā 
 Cepam, cepam piparkūkas 
 Ziemassvētki sabraukusi! 
 Ziemas klusumā… 

Pedagoģiskās padomes sēde 

                                        03.12.plkst.13.oo 

Lai mirdz svētku egle zaļā! – aicinām bērnus 

ar vecākiem uz Ziemassvētku egles iedegšanu 

Mūrmuižas centrā  04.12.plkst.16.oo 

Cepam, cepam piparkūkas! – piparkūku 

cepšanas dienas Pasaciņā – 08.-09.12. 

Pipars uz mēles! – sacepto piparkūku 

izrādīšana un garšošana ar rotaļām un dejām – 

                                       09.12.plkst.15.30 

Svētki ledus pilī – svinam visi Ziemassvētkus  

                        19.12.plkst.16.oo „Pagastmājā”  

Tikšanās vietu mainīt nedrīkst! – Pasaciņas 

darbinieku kopā sanākšana pie svētku egles 

                                   29.12.plkst.17.oo  
 

„PASACIŅAS” PALDIES  
PALDIES veikalā „Top!” strādājošajām 

Pasacēnu mammītēm Ivetai un Jolantai par 

interesanto un aizraujošo savas darbavietas 

prezentāciju! 

4.grupas bērni PALDIES saka: 

 Emīlijas P. māmiņai par bilžu kalendāriem 

 Kristera ģimenei par līmplēvēm 

5.gupiņas bērni un skolotājas PALDIES 

teic Elzas un Kates māmiņām par 

neaizmirstamām spēļu spēlēšanas 

pēcpusdienām! 

Visapkārt baltā baltumā 

Snauž piesniguši sili, 
Un es pa vidu klajumā 
Sev ceļu baltu pili. 

Tā pils līdz malām piebērta 
Ar sudrabotu prieku, 
Bet pats es tajā sudrabā 
Par sniegavīru tieku. 

Un visa mana baltā pils 
Tik pilna gaišu jūtu, 
It kā pa baltu kupenu 
Es izvārtījies būtu. 

Es grābju abām riekšavām 
Un baltu prieku kaisu, 
Un aizvizuļo mana pils 
Kā vizuļi pa gaisu. 

                                              /Laimonis Vāczemnieks/ 

 DZIMŠANAS DIENĀ 

KEITU  NIEDRI                              11.12. 
SINTIJU  ĀBOLIŅU                        19.12. 
DAGNI  MARSELU  BĒRZIŅU      27.12. 
MADARU  PIĻIPOVECU                28.12. 
ĒRIKU  ALKSNI                              28.12. 

 

VĀRDA DIENĀ 

 

SARMĪTI                    9.12. 
KRISTERU                 18.12. 
KRISTAPU                 18.12. 
TOMU                         21.12. 
IEVU                           24.12. 
INGU                          28.12. 
DEIVIDU                   30.12. 
DANIELU                  30.12. 
 

NODERĪGA INFORMĀCIJA 
Mājas lapas bērnu valodas 

attīstībai: 

www.lasamkoks.lv  

www.kidi.lv  

www.maciunmacies.valoda.lv  

www.logopedija.eu  (sadaļā- metodika, visiem) 

 Redaktore – Ineta         Iespieddarbi – Anita
 

http://www.lasamkoks.lv/
http://www.kidi.lv/
http://www.maciunmacies.valoda.lv/
http://www.logopedija.eu/

